
GAL KALAT SCARL 

  
   

 
 

 

 
 

 

 

 

     
GAL Kalat Società Consortile a r. l., Via Santa Maria di Gesù, 90 - 95041 Caltagirone (Ct) - C. f. 91020830872 – P.IVA 04722980879 

www.galkalat.it - info@galkalat.it - galkalat@pec.it - mob. +39 334 6899727 - tel/ fax 0933 22088 - 095 7931182 

PROGRAMMA OPERATIVO FESR SICILIA 2014-2020 

ASSE PRIORITARIO 1 

“Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione” 

Azione 1.3.2 - Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di 
rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i 

Living Lab - CLLD Sicilia 2014-2020 

Affidamento della fornitura di beni per la realizzazione dell’operazione denominata 
KALAT HUB per la generazione e diffusione di “Open innovation“  

CUP D21F22000700006 – CIG 98116372FE 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
DETERMINA A CONTRARRE N. 34 DEL 27 GIUGNO 2023 

 

 Visto il DDG n. 78/6S del 9/02/2021 con il quale è stata approvata la “Circolare di chiamata a 

progetto per la selezione degli interventi a valere sull'Azione 1.3.2 Living Lab – strumento 

Community Led Local Development (CLLD)” e le correlate Linee Guida, in sostituzione delle 

precedenti approvate con il D.D.G. n. 4268 del 24/12/2019; 

 Visto il DDG. n. 1062 del 29/06/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale delle Attività Produttive ha posticipato al 30/09/2021 il termine ultimo per la 

presentazione delle domande di finanziamento in risposta alla predetta Circolare di chiamata a 

progetto; 

 Visto l’istanza di partecipazione alla suddetta circolare di chiamata a progetto relativa alla CLLD 

KALAT presentata dal GAL Kalat Scarl, trasmessa con PEC del 30/09/2021, prot. n. 556, acquisita 

al prot. AA.PP. n. 52118 del giorno 1/10/2021, con la prevista documentazione allegata tra cui il 

progetto esecutivo denominato “Kalat Hub” per l’importo complessivo di € 200.000,00 

(comprensivo d’IVA e/o di altre imposte e contributi di legge); 

 Visto il Verbale del Consiglio di Amministrazione del GAL Kalat del 21/06/2021, che approva, 

in linea amministrativa, il progetto “Kalat Hub”; 

 Visto la disposizione prot. n. 558/2021 del 30/09/2021 del Presidente del GAL Kalat Scarl di 

conferimento dell’incarico di RUP e REO dell’intervento “Kalat Hub” alla dott.ssa Eliana 

Giaquinta; 

 Visto il DDG n. 1779 del 28/10/2022 del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive / 

Servizio 6 – Unità tecnica di coordinamento della strategia regionale dell'innovazione. CUP 

http://www.galkalat.it/
mailto:info@galkalat.it
mailto:galkalat@pec.it


2 
GAL Kalat Scarl – Determina a contrarre n. 34 del 27 giugno 2023 

GAL Kalat Società Consortile a r. l., Via Santa Maria di Gesù, 90 - 95041 Caltagirone (Ct) - C. f. 91020830872 – P.IVA 04722980879 
www.galkalat.it - info@galkalat.it - galkalat@pec.it - mob. +39 334 6899727 - tel/ fax 0933 22088 - 095 7931182 

 

 

D21F22000700006 - Codice Caronte SI_1_31074 con il quale è stato approvato il progetto 

denominato “Kalat Hub” del CLLD KALAT presentato dal GAL Kalat nell’ambito dell’attuazione 

dell’Azione 1.3.2 “Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di 

rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Lab” 

del PO FESR Sicilia 2014-2020, per l’importo complessivo di € 200.000,00 (comprensivo d’IVA e/o 

di altre imposte e contributi di legge) con il seguente Quadro finanziario: 

 

 Visto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento delle Attività 

Produttive e il GAL Kalat, quale parte integrante e sostanziale del DDG n. 1779 del 28/10/2022, 

per la realizzazione dell’operazione di cui sopra ai sensi dell’art. 125, paragrafo 3, lettera c) del 

Reg. (UE) 1303/2013, trasmesso dal GAL con PEC del 25/10/2022, acquisito al protocollo AA.PP. 

n. 51202 del 26/10/2022, sottoscritto digitalmente dal Presidente del GAL Kalat Scarl; 

 Visto il Regolamento interno del GAL Kalat Scarl; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli Appalti), ed in particolare il comma 

2, lettera a) dell’art. 36, come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 

1, lettera a, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 Visto il piano delle forniture di macchinari e attrezzature occorrenti alla realizzazione del 

progetto di living lab denominato “Kalat Hub” per l’importo complessivo di € 70.000,00 al lordo 

di ogni onere e spesa compresa l’IVA di legge, a firma del progettista dott. Claudio Petta; 

 Visto il verbale di approvazione in linea tecnica del Piano delle forniture di attrezzature, 

macchinari e arredi a firma del RUP e datato 17/05/2023 per la realizzazione dell’intervento di 

living lab denominato “Kalat Hub” da collocare presso la sede del Palazzo Comunale di 

http://www.galkalat.it/
mailto:info@galkalat.it
mailto:galkalat@pec.it


3 
GAL Kalat Scarl – Determina a contrarre n. 34 del 27 giugno 2023 

GAL Kalat Società Consortile a r. l., Via Santa Maria di Gesù, 90 - 95041 Caltagirone (Ct) - C. f. 91020830872 – P.IVA 04722980879 
www.galkalat.it - info@galkalat.it - galkalat@pec.it - mob. +39 334 6899727 - tel/ fax 0933 22088 - 095 7931182 

 

 

Palagonia (Ct), sito in via Palermo Snc, per l’importo complessivo stimato pari a € 57.372,50 oltre 

IVA; 

 Acquisita da parte del RUP la disponibilità della ditta Informatica Soluzioni Aziendali Srl, Partita 

Iva 01445260886, con sede legale in Via Delle Betulle n. 137, CAP 97100 Ragusa,  ad aderire alla 

fornitura di macchinari e attrezzature per la realizzazione dell’intervento di Living lab 

denominato “Kalat Hub” per l’importo complessivo stimato pari a € 57.372,05, oltre IVA, 

determinato sulla base della media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento dei 

prodotti più rispondenti agli obiettivi dell’operazione, caratterizzati da notevole contenuto 

tecnologico e carattere innovativo, tenuto conto della prestazione in linea con l’economicità e 

l’efficacia della fornitura dal punto di vista quantitativo e tecnico-qualitativo, dimostrando 

il miglior rapporto qualità prezzo, e per i tempi necessari complessivamente corrispondenti alla 

fornitura da acquisire; 

 Tenuto conto che la scelta è fondata sulla professionalità, affidabilità e referenze dell’O.E. 

comprovate da precedenti esperienze e dalle capacità del fornitore in materia di Etica, 

Sostenibilità e Corporate Governance nonché dalla possibilità di ottenere il miglior risultato in 

termini di benefici rispetto a costi e rischi che risponda alle esigenze dell’acquisizione della 

fornitura; 

 Considerato che il valore dell’acquisto è inferiore al limite dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50 (Codice degli Appalti) per gli affidamenti diretti come derogato dall’art. 1, 

comma 2, lettera a, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, come modificato dall’art. 51, comma 

1, lettera a, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77;  

 Considerato che le forniture oggetto di affidamento sono presenti sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 Viste le Linee guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici; 

 Considerato che l’O.E. individuato dal RUP non ha mai contratto servizi con il GAL Kalat; 

 Verificato che l’O.E. individuato dal RUP è in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 Preso atto che, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187 “Misure urgenti 

in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito tramite sito ANAC il codice CIG 

9698882A9D, attribuito alla procedura di cui alla presente determina 

DETERMINA 

1.  di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare il Piano di acquisizione delle forniture di macchinari e attrezzature per la 

realizzazione dell’intervento di living lab denominato “Kalat Hub” da collocare presso la sede 

del Palazzo Comunale di Palagonia (Ct), sito in via Palermo Snc, per l’importo complessivo di      

€ 57.372,50, oltre IVA, CUP D21F22000700006; 

3. di indire la procedura di affidamento della fornitura di macchinari e attrezzature per la 

realizzazione dell’intervento di Living lab denominato “Kalat Hub” tramite trattativa diretta 

http://www.galkalat.it/
mailto:info@galkalat.it
mailto:galkalat@pec.it


4 
GAL Kalat Scarl – Determina a contrarre n. 34 del 27 giugno 2023 

GAL Kalat Società Consortile a r. l., Via Santa Maria di Gesù, 90 - 95041 Caltagirone (Ct) - C. f. 91020830872 – P.IVA 04722980879 
www.galkalat.it - info@galkalat.it - galkalat@pec.it - mob. +39 334 6899727 - tel/ fax 0933 22088 - 095 7931182 

 

 

senza previa indagine di mercato rivolta all’unico operatore economico Informatica Soluzioni 

Aziendali Srl, Partita Iva 01445260886, con sede legale in Via Delle Betulle n. 137, 97100 Ragusa, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come derogato 

dall’art. 1, comma 2, lettera a, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 

settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a, del Decreto Legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108, - CIG 98116372FE; 

4. di stimare l’importo complessivo della fornitura a base della trattativa in € 57.372,50 oltre IVA di 

legge; 

5. di condurre la trattativa tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

attraverso il portale “acquistinretepa” e che sarà regolata, oltre che dalle clausole in esso 

contenute, dalle disposizioni della Lettera d’Invito e Disciplinare di gara, dalle disposizioni del 

Capitolato prestazionale e specifiche tecniche del Piano di forniture approvati dal RUP; 

6. di stabilire che il servizio dovrà concludersi entro 60 giorni dall’aggiudicazione a pena di 

decadenza dell’invito; 

7. che il GAL Kalat Scarl assume il ruolo di Amministrazione aggiudicatrice per il compimento di 

tutte le operazioni connesse all’affidamento ed acquisizione della fornitura; 

8. di dare atto che l’esito della trattativa diretta verrà reso pubblico secondo le modalità previste nel 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli Appalti) e s.m.i.; 

9. che il RUP della procedura è la dott.ssa Eliana Giaquinta. 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanni Maurizio Ialuna1 

 

                                                 

1 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 39/1993. 

http://www.galkalat.it/
mailto:info@galkalat.it
mailto:galkalat@pec.it

